
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041400037

37

Nº 72, quinta-feira, 14 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 876, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, e tendo em vista o que consta do Processo n. 23081.007140/2022-75, resolve:

CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Vera Marta Piccini Nöthen, viúva do servidor
Paraguassu Antônio Pascotto Nöthen, falecido no dia 12 de janeiro de 2022, conforme
Certidão de Óbito Matrícula 098996 01 55 2022 4 00183 097 0074933 79, do Registro Civil
das Pessoas Naturais da 2ª Zona, Cidade e Comarca de Santa Maria/RS, com fundamento
nos Artigos 215, 217, inciso I, e 222, incisos I, e V, alínea "b", "6", da Lei n. 8.112/1990,
com alteração dada pela Lei n. 13.135/2015, e no Artigo 1º, inciso VI da Portaria ME n.
424, de 29.12.2020, combinado com os Artigos 23 e 24, §1º, inciso II, e §2º, da Emenda
Constitucional n. 103/2019.

MARTHA BOHRER ADAIME.

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 877, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo n. 23081.038110/2022- 19, resolve:

DISPENSAR a partir de 11 de abril de 2022, Luciana Lorenson Pithan da Silva,
Matrícula SIAPE 2315002, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria
do Departamento de Tecnologia e Ciência Alimentos do Centro de Ciências Rurais, Código
FG7.059, para a qual foi designada pela Portaria N. 82.761, de 02/02/2017.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTHA BOHRER ADAIME.

DESPACHO DE 13 DE ABRIL DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de
08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

ALEXANDRE VARGAS SCHWARZBOLD, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
do DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA, de 18 de Abril de 2022 à 27 de Abril de 2022,
para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
ESCMID- European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, em
Lisboa/Portugal Com ônus limitado (Processo Nº 23081.034399/2022-99).

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2022-01-06, Seção 2,
página 23, referente ao afastamento do país do servidor GABRIEL KALIL ROCHA PEREIRA ,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
RESTAURADORA, matrícula SIAPE n. 1216386.

TORNAR SEM EFEITO, o despacho publicado no DOU de 2022-01-06, Seção 2,
página 23, referente ao afastamento do país do servidor GABRIEL KALIL ROCHA PEREIRA ,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
RESTAURADORA, matrícula SIAPE n. 1216386.

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA Nº 1.252, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora CRISTINA GOMES ROSA, Matrícula SIAPE nº
3203029, Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 2, a partir de 12/04/2022.

Declarar vago o cargo acima citado (Processo SEI nº 23089.009545/2022-78).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 274, DE 13 DE ABRIL DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Ozeias Pires Silva Assistente em Administração 0719784

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 140, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº
90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das atribuições a ele
conferidas,

Considerando o teor do processo nº 23282.005648/2022-72, resolve:
Art. 1º Designar o servidor RENATO MENEZES ROCHA, matrícula SIAPE nº

3210184, para assumir as funções de Chefe da Seção de Gerenciamento da Folha de
Pagamento, código FG-02, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares do titular,
WENDEL MENDES FERREIRA, matrícula SIAPE nº 2320238.

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 168, DE 13 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
nº 90, de 11/05/2018, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria

nº 885, de 03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Considerando o que consta no Processo nº 23282.005406/2022-89,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor, WENDEL MENDES FERREIRA, matrícula SIAPE nº
2320238, para assumir as funções de Gerente da Divisão de Administração de Pessoal,
código FG-01, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, REGIANE
LISBOA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2312991.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 559, DE 8 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.012980/2022-68; considerando o
artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o requerimento datado
de 15 de março de 2022, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 16/03/2022, RICARDO BENEZ, matrícula SIAPE nº
2150562, lotado no Campus Londrina, do cargo efetivo de Técnico em Mecânica, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "06";

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 655 - AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) Laiana dos Santos Carvalho,
lotado(a) na Assessoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais, a fim de realizar visita
técnica e treinamentos relativos à área de Mobilidade acadêmica na Universidade de Lisboa, a
ser realizado em Lisboa, Portugal, no período de 28/05/2022 a 04/06/2022, com ônus limitado
à Administração Pública Federal.

Nº 660 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos dos Artigos 215, 217 Inciso I, 219 Inciso I,
222, Inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015 a Senhora
RACHEL SOUZA DE LIMA, Cônjuge, do Ex-servidor falecido em 07.04.2022, o senhor Lourival
Araújo de Lima, do quadro de pessoal dos servidores aposentados da Fundação Universidade
do Amazonas, observando o que descreve a Lei mencionada, e Artigo 23, incisos I, II, III, e IV, do
§ 2º do Artigo 24, c/c o § 4º do Artigo 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

DECLARAR prazo vitalício, com início de recebimento ao benefício a contar de
07.04.2022.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 13 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, conforme o art. 2º, inciso IV, do Ato da Reitoria nº 0304/2017, publicado
no DOU nº 58 de 24/3/2017, seção 2, página 16, e à vista do constante no Processo
Judicial nº 00424.039771/2021-49, resolve:

Nº 279 - Art. 1º Remover o servidor Marcus Vinicius Monteiro Regis, ocupante do cargo
de Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1529298, do Hospital Universitário de
Brasília (HUB-UnB/EBSERH) para o Hospital das Clínicas da Universidade Federal do
Triângulo Mineiro (HC-UFTM). Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.023446/2022-43,
resolve:

Nº 327 - Dispensar, a partir de 30/3/2022, o docente Wagner Antônio Rizzo da função de
Chefe Interino do Departamento de Audiovisuais e Publicidade (FG-01), em razão de sua
aposentadoria.

Nº 328 - Designar a docente Isabela Lara Oliveira para exercer a função de Chefe do
Departamento de Audiovisuais e Publicidade da Faculdade de Comunicação (FG-01), com
mandato de 2 (dois) anos.

Nº 329 - Designar o docente Eduardo Bentes Monteiro para exercer a função de Subchefe
do Departamento de Audiovisuais e Publicidade da Faculdade de Comunicação ( FG - 0 2 ) ,
com mandato de 2 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.009736/2022-84,
resolve:

Nº 330 - Dispensar, por término de mandato, a docente Érika Bauer de Oliveira da função de
Chefe do Departamento de Comunicação Organizacional da Faculdade de Comunicação (FG-02).

Nº 331 - Designar, com mandato de 2 (dois) anos, a docente Fabíola Orlando Calazans
Machado para exercer a função de Chefe do Departamento de Comunicação
Organizacional da Faculdade de Comunicação (FG-02), dispensando-a da função que
atualmente ocupa (FG-03).

Nº 332 - Designar a docente Tatiana Lionço para exercer a função de Subchefe do
Departamento de Comunicação Organizacional da Faculdade de Comunicação (FG - 0 3 ) ,
com mandato de 2 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.030750/2022-47,
resolve:

Nº 333 - Dispensar a docente Viviane Belini Rodrigues da função de Subchefe do
Departamento de Nutrição da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02).

Nº 334 - Designar a docente Kenia Mara Baiocchi de Carvalho para exercer a função de
Subchefe do Departamento de Nutrição da Faculdade de Ciências da Saúde (FG-02), com
mandato de 2 (dois) anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.034906/2022-69,
resolve:

Nº 335 - Dispensar o servidor Henrique Luiz Cesar de Macedo da função de Coordenador
do Almoxarifado da Prefeitura da UnB (FG-01).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-14T02:20:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




